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 شراره تقی دستجردی  محسن رحیمی پیرانفر

در سه قسمت قبل، با دغدغة هيوا برای 
نجات خرس های قطبی همراه شــدیم. 
خواندیم که او متوجه شده، علت اصلی 
انقراض خرس های قطبی، گرم شــدن 
غیرعادی کرة زمین در سال های اخیر 
اســت كه به خاطر افزایــش گازهای 
گلخانه ای در نتیجة استفادة بی رویة ما از 
سوخت های فسیلی رخ داده است. هیوا 
با همراهی پدر و مادرش متوجه شد که 
حتی رهاکردن یک شارژر بی استفاده در 
پریز برق هم در گرم شــدن کرة زمین 
مؤثر اســت. آن ها برای آنکــه بتوانند 
حساب کنند تأثیر درست استفاده کردن 
از شارژرها در صرفه جویی مصرف برق 
چقدر زیاد اســت، تخمینی برای تعداد 
کاربران تلفن همراه در کشور با استفاده 

از هرم جمعیت ایران پیدا کردند. 

اکنون ادامة داستان:
صبح بــود. پس از صرف صبحانه، مادر 
و پدر هیوا برای رفتن به محل کارشان 
آماده می شدند و هیوا برای حاضر شدن 
در مدرســه. مــادر كه زودتــر از همه 
بایــد از منزل بیــرون می رفت. هنگام 
خداحافظی به پدر گفت: »امروز آخرین 
مهلت پرداخت قبــض برقه، یادت نره 

پرداختش کنی.«
مادر این را گفت و در را پشــت سرش 
بســت و رفت. هیوا با شنیدن »قبض 
بــرق«، گوش هایش تیز شــد. تا حالا 
پیش نیامــده بود که او در مورد میزان 
مصرف برقشان کنجکاوی به خرج دهد. 
اما حالا دیگر همه چیز فرق کرده بود.
هيوا: بابا ما چقدر برق مصرف کرده ایم؟
پدر: نمی دانم. صبر کن پیامکش را بخوانم!
پدر بین پیامک هایش جست وجو کرد. 
در مــورد میزان مصرف بــرق چیزی 
نوشــته نشــده بود. فقط مبلــغ قابل 
پرداخــت و اطلاعاتی بــرای پرداخت 
قبض بود و در پایان هم نشانی سایتی 

برای پرداخت اینترنتی.

پدر: هیوا، اینجا مصرف برق را ننوشته. 
فقط مبلغی که باید بپردازیم مشخص 

شده.
هيوا: چطور ممکن است؟ خب ما باید 

بدانیم چقدر برق مصرف کرده ایم؟
پدر سرش را به نشــانة تأیید تکان داد 
و گفت: »بله، حق با توســت. شاید در 
سامانه ای که نشانی اش در پیامک آمده، 
اطلاعات کامل تری از قبض وجود داشته 
باشد. حالا بهتر است سریع تر برای رفتن 

به مدرسه آماده شوی.«
هيوا: چشــم پدر. الان حاضر می شوم. 
فقط می خواستم ببینم مصرف برقمان 
در ماه گذشته چقدر است تا معنی عدد 
بزرگی را که نشان دهندة میزان اتلاف 
برق شــارژرها در یک سال است، بهتر 

بفهمم.
پدر که می دانســت این موضوع برای 
هیوا چقدر مهم شــده است، به او قول 
داد که عصر با هم اطلاعات قبض برق 

را نگاه کنند.
در مدرســه، تعــداد زیــاد لامپ های 
مهتابی در کلاس ها، راهروها و سرویس 
بهداشــتی توجه هیوا را به خود جلب 
کرد. دغدغة مصرف برق، ســؤال های 
زیادی را در ذهنش به وجود آورده بود: 
قبض برق مدرســه چند برابر بیشتر از 
قبض برق خانه شــان است؟ اگر موقع 
خــروج از مدرســه، لامپ های مهتابی  
حتی یک ســاعت اضافه روشن بمانند، 
مصرف برق مدرســه چقــدر افزایش 
می یابد؟ چطور می شــود مصرف برق 

مدرسه را کمتر کرد؟ ...
بعد از مدرســه و در راه خانه، به تیرهای 
چراغ بــرق که بــه ســرعت از جلوی 
چشمانش می گذشــتند و به چراغ های 
مغازه ها و فروشگاه های بزرگ نگاه می کرد. 
هــر کدام از این ها ســؤال های زیادی را 
برای هیوا به وجود می آورد. از فکرکردن 
به بزرگی عددی که نشان دهندة مصرف 
برق در کل شهر است، سرش گیج رفت. 

چشمانش را بســت و تصمیم گرفت به 
چیزهای دیگری به جز برق فکر کند.

عصر، وقتی هیوا چشمانش را از خواب 
بعدازظهر باز کــرد، مادرش را دید که 

کنار تختش ایستاده است.
مادر: هیــوا امروز خیلــی خوابیدی. 

خوبی؟
هيوا: بله، خوبم. فقط خیلی خسته بودم. 
مگر ساعت چند است؟ بابا هنوز نیامده؟

مادر: ساعت از پنج هم گذشته. بابا در 
آشپزخانه منتظر نشسته تا با هم چایی 

بخوریم.
هیوا از جایش پرید. می خواست هر چه 
زودتر اطلاعاتــی در مورد برق مصرفی 
ماه گذشته شان پیدا کند. یک راست به 
آشــپزخانه رفت. پس از صرف چای، با 
هم اطلاعات قبض برق خانه شــان را در 
ســامانة »برق من« پیدا کردند. آن ها با 
بررسی قبض برق متوجه شدند، مصرف 
برق آن ها در ماه گذشته، یعنی آذرماه، 
193 کیلووات ســاعت بوده است. این 
یعنی 193000 وات ساعت. برگه ای که 
هیوا برای مصرف برق صرفه جویی شده 
در طول یک ســال اســتفادة درست از 
شــارژرها در ایران پیدا کرده بود، هنوز 
روی میز آشپزخانه بود. این عدد تقریباً 
279,444,000 کیلووات ســاعت بود. 
هیوا زیر این عــدد حاصل 12×193 را 
حســاب کرد تا ببیند این عدد معادل 
چند سال مصرف برق خانوادة آن هاست. 

عدد حاصل حیرت آور بود!
هيوا: مامان، بابا! باورتان می شــود که 
اگر مردم ایران، همان هایی که گوشی 
دارند، درست از شارژرهایشان استفاده 
کنند، بیــش از 120658 ســال برق 

خانوادة ما تأمین می شود؟!
پدر بــا تعجب برگة هیوا را گرفت تا به 
محاســبات او نگاهی بیندازد. مادر هم 
بالای سر پدر ایستاده بود و شگفت زده 

نگاه می کرد.
هيوا: مــن الان می فهمــم عددی که 
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بی اســتفاده  شــارژرهای  برق  مصرف 
رهاشــده در پریز برق را نشان می دهد، 

چقدر بزرگ است. 
پــدر کــه هنوز چشــمش بــه برگة 
گفت:  مبهوتانه  بود،  هیوا  محاســبات 
»البتــه مصرف بــرق در همة ماه های 

سال برابر نیست.«
هيوا: چرا؟

مادر: خب کافی است فکر کنی برای 
چه وسایلی برق مصرف می کنیم.

هیــوا نگاهی بــه دور بــرش انداخت. 
نمی فهمید که چــرا باید مصرف برق 
تلویزیون، یخچــال و فریزر، چراغ های 
خانه، شارژرها و ... در ماه های متفاوت 
ســال فرق کند که ناگهان چشمش به 

دریچة کولر افتاد. چشمانش برقی زد.
هيوا: آهان، چون در ماه های گرم سال 

کولر روشن می کنیم.
مادر: بله، درست است.

هيوا: پس با این حساب، میزان مصرف 
بــرق ما در یک ســال از آنچه که من 
حساب کردم بیشتر است. چون 193 
کیلووات مربوط به ماه آذر بوده اســت 
و در تابســتان حتماً این مقدار بیشتر 

می شود.
پدر: بلــه. می توانیــم قبض های برق 
تابستان را هم از بخش »سوابق مصرف 

انرژی« در سامانة برق من نگاه کنیم.
هیوا و پدر با استفاده از قبض دوره های 
قبل اطلاعات خوبی در مورد مصرف و 
هزینة برق، از جمله آبونمان و مالیات 
پیدا کردند. پیش از این، هیوا هیچ وقت 
فکر نمی کرد محاســبة هزینة مصرف 
برق پلکانی باشد. هزینة پلکانی یعنی 
مثــلًا اگر مصرف ماهانة برق بین 100 
تا 200 کیلووات بر ساعت باشد، هزینة 
مصرف هر کیلووات ساعت برق کمتر از 
زمانی است که مصرف برق ماهانه بین 

200 تا 300 کیلووات ساعت باشد.
اطلاعاتی کــه از قبض دوره های قبلی 
به دست آمد، سؤال های زیادی را برای 
هیوا مطرح کرد. سؤال هایی که وقتی به 
جوابشان فکر می کرد، فقط سؤال های 
بیشــتری در ذهنش ایجاد می شد. اما 
در میان این ســؤال ها یکی بیشــتر از 
همه ذهن هیوا را مشــغول کرده بود: 
بــرق مصرفــی خانة آن هــا چقدر در 

آب شدن یخ های قطبی اثر دارد؟
ســاعت از شــش هم گذشــته بود و 
هیوا هنــوز هیچ یــک از تکلیف های 
مدرســه اش را انجام نداده بود. پس با 
تذکــر مادر به اتاقش رفت تا فرصت را 

از دست ندهد.
ادامه دارد ...

فعاليت:
1. با اســتفاده از سامانة برق من، 
مصرف بــرق خانواده تــان را در 
ماه های متفاوت سال مقايسه کنيد.
از  بزنيد چنــد درصد  2. تخمين 
مصرف برق شما در تابستان مربوط 

به وسايل سرمايشی است.
3. تخمين بزنيد اگــر مادربزرگ 
هيوا، بــا خانوادة هيــوا زندگی 
می کرد، مصرف بــرق آن ها چند 
درصد بيشتر از مصرف برق خانوادة 

سه نفری شان می شد.
4. در قبض برق شما، فرمول محاسبة 
هزينة برق مصرفی تان آمده است. 
اين بار با بررسی چگونگی محاسبة 
هزينة قبض بــرق، تخمين بزنيد 
و  برق خانوادة هيوا  ميزان مصرف 
مادربزرگشان چند درصد بيشتر از 
هزينة برق خانوادة سه نفرة آن ها 

است؟
5. مصرف برق خانوادة خودتان را 
برای ماه بعد تخمين بزنيد. سپس 
اين تخمين را با پيش بينی سامانة 
برق من برای ماه بعد مقايسه کنيد.

6. به نظر شما سامانة برق من بر چه 
مبنايی برق مصرفی شما را تخمين 

می زند؟


